Le P. Besselièvre ajoute : « Je n'ai point l'original de ces deux lettres, mais une ancienne copie qui me paraît être de l'écriture de M. Le Mesle qui, pour lors, était économiste du Séminaire de Caen. On y ajoutera telle foi qu'on voudra; je ne veux ici insister que sur les monuments authentiques et d'une autorité irréfutable. »

NOTE XXXI.

Attestations de MM. Le Conte, Le Cormier, Bazire, Féret.

Nos Officialis in Episcopatu Bajocensi, sede vacante, universis praesentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Testamur laudabilem virum magistrum Joannem Eudes presbyterum, seminaril Cadoinensis praefectum, et alios presbyteros ejusdem Seminarii viros apostolicos, pios, doctos, et omni commendatione dignos, plures in dioecesi Bajocensi missiones a decem annis fecisse, tali successu ut primitivae ecclesiae spiritum et primorum Christianorum zelum in plerisque, qui cerebris ipsorum concionibus et catechesibus interfuerunt, eorum ministerio adeo resuscitatum fuisse, asseverare possimus. Verba enim Dei in ore eorum sunt quasi malleus conterens petram, et corda etiam durissima frangunt; hinc paene innumerae peccatorum confessiones, bonorum alienorum restitutiones, dissidentium reconciliationes, litium compositiones, librorum probibitorum et picturarum turpium coram omnibus combustiones, hiereticorum et plurimorum in crimine notorio viventium necnon et illorum qui duellorum furore correpti sunt publicae conversiones. In quorum omnium fidem praesentes litteras propria manu subscripsimus, illasque sigillo curiae episcopalis Bajocensis, dicta sede vacante, ac chirographo magistri Gullielmi Quentin presbyteri in juribus licentiati, nostri scribae ordinarii, necnon publici auctoritate Apostolica notarii, muniendas esse duximus. Datum anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, die vero trigesima sexta mensis Maii, pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Papae anno nono.

N. LE CONTE.

QUENTIN, m. p.

-78-

APPENDICE.

Robertus Le Cormier, presbyter, sacrae theologiae Facultatis Parisiensis doctor, Ecclesiae Rothomagensis canonicus, necnon Illustrissimi et Religiosissimi in Christo Patris ac Domini Francisci, archiepiscopi Rothomagensis, Normanicae primatis, in spiritualibus ac temporalibus vicarius generalis, omnibus quorum caritas congaudet veritate testamur in eo, qui est Veritas, magistrum Joannem Eudes presbyterum, missionarium, seminarii Cadomensis, diocesis Bajocensis, provinciae Rothomagensis, praefectum, cum suis in excolenda Domini vinea tum in urbe Pontis et aliis locis ejusdem diocesis, tum in universa Bothomagensi praedicta provincia strenuum in omnibus et ubique sese gessisse operarium ac ministrum inconfusibilem, omniaque evangelicae missionis officia, seu in praedicando verbum Dei, seu in administrando Penitentiae sacramento, multis abhinc annis sancte ac laudabiliter exercuisse, prout virorum fide dignorum testimonio esse infinita propemodum christianae atque apostolicae, consolationis

exempla et amplissimo undequaque ac uberrimo suorum laborum fructu probe nobis ac legitime constitit et constat. Datum Rothomagi in palatio archiepiscopali, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, die vero secunda mensis junii.

R. LE CORMIER, vicar. gen.

MORANGE.

Abrahamus Bazire presbyter, e societate Sorbonica, doctor theologiæ, insignis ecclesiæ cathedralis Constantiensis poenitentiarius et canonicus, necnon vicarius generalis in spiritualibus ac temporalibus Illustrissimi et Religiosissimi in Christo Patris ac Domini Claudii Auvry, Dei et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia Constantiensis Episcopi, universis præsentis litteras inspecturis fidem facimus ac testamur, magistrum Joannem Eudes, presbyterum, Seminarii Cadomensis præfectum, aliosque ejusdem Seminarii presbyteros, viros catholicos, pios, doctos, et omni commendatione dignos, plures a quinquennio in hac dioecesi Constantiensi missiones fecisse, tali successu ut primitivæ Ecclesiæ spiritum in plerisque qui crebris illorum concionibus interfuerunt, eorum ministerio a Deo resuscitatum fuisse asseverare possimus. In suis siquidem missionibus mores et vitam christianam instruunt, mandatorum Dei observantiam et poenitentiam persuadent, et maxime curant ne sine fructu animarum in plausus concio evanescat, et cum verborum sonitu præterfluat, sed illas afferunt doctrinas, quæ animarum saluti maxime utiles judicant: ad corda loquuntur, et illa non tam demulcire quam

NOTE XXXI.

- 79 -

penetrare conantur, et prudenter, uti norunt, tribus illis, quæ, vult D. Augustinus, dicendi generibus, tenui, temperato et grandi; et sic submisse dicunt, cum aliquid docent; temperate, cum aliquid vituperant, aut laudant; et granditer, cum ad flectendos animos concionantur, et ad eos loquuntur, qui hoc agere debent, nec tamen volunt, et cum aversos animos ut convertantur impellunt. Et in omnibus his tam dilucida est eorum elocutio, ut cuilibet, etiam imperitæ multitudini, certissimam vocem (qualem vult Apostolus Doctor gentium) det illorum tuba, et omnes facile parentur ad bellum. Denique sermo illorum virilis, fortis et sanctus, nec effeminatam lenitatem, nec fuco eminentem colorem amat, sanguine et viribus nitet. In quorum omnium fidem præsentis propria manu subscriptas fieri et signari jussimus. Datum Constantiæ, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, die vero decima septima mensis junii.

BAZIRE..

De mandato d. mi vicarii gen.

BRIAULT, M. P.

Hippolytus Feret, presbyter, doctor theologus, rector ecclesiæ parochialis Sancti Nicolai e Cardineto, vicarius generalis Religiosissimi in Christo Patris ac Domini Joannis Francisci de Gondi, archiepiscopi Parisiensis, præsentis litteras inspecturis, testamur magistrum Joannem Eudes, presbyterum, Seminarii Cadomensis præfectum, aliosque ejusdem Seminarii alumnos, ad diversa hujus dioecesis loca auctoritate ordinaria missos, ubique in ministerio fideles extitisse, necnon opere et sermone potentes, plurimos a tenebris ignorantie et morum corruptela ad verani pietatis lucem divina operante gratia adduxisse. In cujus rei fidem præsentibus subscripsimus et sigillo archiepiscopali ac secretarii archiepiscopatus subscriptione muniri fecimus. Anno salutis millesimo sexcentesimo quinquagesimo tertio, die juiiii vigesima septima.